

Nro.

155.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 6go Pazdziernika 1794.

*Gazety CXLVIII.*

## AUSTRYA.

### *Zdarzenia wojenne.*

Podług Relacyi Xięcia *Sasko-Cieszyńskiego z Schwetzingen* pod 18 Września nadesłaney: przedsięwziął był nieprzyjaciel z 2000 piechoty, i 500. jazdy dnia 15 rekognoskowanie ku forpocztom naszym w *Tremirskiem* koło *Heizerath* konsystującym. To korpus jest teraz pod

R 7

Kom.

Kommendę Jenerała *Melas*, ponieważ *Blankenstein* do Armii nad *Moza* komenderowany został. Korpus nieprzyacielskie przeszło przez *Mozellę*, częścią przy *Schweig*, częścią z drugiey strony koło *Errang* się posunęło, i nasze forpoczty aż za *Heizerath* odparło. Gdy się ielzcze więcey nieprzyaciół pokazało, atakowali nasi nieprzyacielską Kawaleryę, gdzie 14 ubili, a 6 wzięli w niewolę.

Jenerał Artyleryi *Clerfayt* uczynił relacyę z *Fouran le Comte* pod 14 Września, że nieprzyaciel dnia 13 awansował z znacznemi Dywizyami z okolicy *Cinay*, ku lewemu skrzydłu Jenerała *Latour*, pod Kommendę Jenerała Porucznika *Lilien* stojącemu koło rzeki *Ourty*, około *Bomal*, i *Barveau*.

Z drugiey strony *Mozy* na pagórkach na przeciw *Vifet* i *Richelle*, tudzież z prawey strony *Mastrichtu* na pagórkach od *Alt-Bilsen*, sypał nieprzyaciel szańce, a robotników mocnemi Dywizyami, infanteryi, i kawaleryi zaflaniał.

Pod 15 d. Września doniósł Jenerał *Clerfayt*.

*Clerfayt*, że dnia 14 o godzinie 12 awansował nieprzyjaciel z Kawaleryą i piechotą ku naszemu forpocztom koło *Mastricht*, i spalił wietrzny młyn w *Moperting*, lecz po nadeszłym sukursie forpocztom naszym, usunął się nazad.

Zaraz potem i batalion nieprzyjacielskiej piechoty, i kilka set jazdy z 2 armatami awansowało ku *Gellick* wyparło ztamtąd nasze forpoczty, i obrało stanowisko na pagórkach koło *Lonacken*, z których dawali ognia do naszej pikiety. Dla tego nasi przymuszani byli z kawaleryą nieprzyjaciela atakować, którego do dawnej pozycji wyparli.

Jenerał *Kray* za tą okolicznością rekognoskował nieprzyjaciela, i dowiedział się, że część wojska jego ku *Peer* się posunęła.

Od Jenerała *Werneck* wysłany był Porucznik *Graf Neuberg* z Ułanami na rekognoskowanie nieprzyjaciela, który napadłszy na 400 nieprzyjacielskich kawalerzystów, od nich obskoczony, i z 6 Ułanami do stał się w niewolę nieprzyjacielską. Reszta przebiła się przez nieprzy-

przyjaciół, i do swego korpusu powrócił.

Przez szpiegów i wysłane od Jenerała *Werneck* patrole doszła wiadomość, że nieprzyjaciel nie tylko ku *Peer*, ale i daley w lewą stronę ku prawemu skrzydła Armii nad *Mozg* czyni poruszenia, i swe pikiety, aż do *Weert* rozsyła.

Jenerał *Latour* uczynił Rapport, że nieprzyjaciel dnia 4 po lewym brzegu *Ourty*, bardziey ieszcze ku naszym się zbliżył, nasze forpoczty przymusił do ucieczki, przy *Bomal* przeprawił się przez rzekę, i aż do *My* awantował.

Jenerał *Ott* rekognoskował nieprzyjaciela, gdzie w utarczce z nieprzyjacielskiey Kawaleryi dostało się naszym w niewolę.

Podług Relacyi Jenerała *Clerfayt* pod 18 Września nadesłaney, dnia 17 z rana atakował nieprzyjaciel korpus Jenerała *Kray* przed *Mastrichtem* konsystuiące 5 kolumnami w 25,000. odparł forpoczty i lekką piechotę naszą, na front zaś naybardziey uderzył. Potyczka trwała z nieprzeftanną Kanonadą aż do wieczora,  
ni

nigdzie iednak rzeczywistej nie odniosł korzyści nieprzyjaciel, a wszędzie z znaczną stratą był odparty.

Tegoż samego dnia atakowany był bardzo mocno Jenerał *Latour* na prawém skrzydle przy rzece *Ayvaylle* w przewyższaiącey siłę i artylleryi, chciał nieprzyjaciel przeysć przez tę rzekę kilka razy, lecz każde przedsięwzięcie mu się nie udało.

Dnia 18 z rana po nadciągnionym w nocy sukursie, znowu przedsięwziął był nieprzyjaciel atak, z większą ieszcze zaiadłością na stanowisko nasze *Spremont*, po tey już stronie *Ourty*, gdzie nakoniec przez przewyższaiącą siłę w ludziach, i artylleryi, umiał wszystkie przewyższyć tamy, i nasze woysko przymusił do reysterady, które mu przez trzy dni mężny i waleczny dawało odpor. Jenerał *Latour* okoliczną relacyę potém nadesłać przyobiecał, a tym czasem reysterował się z woyskiem, aż za rzekę *Vesder*, ponieważ tak znaczna armia na przeciw niego stoi.

Jenerał *Clerfayt* w tym, momencie, gdy ta wiadomość nadeszła, poczynił zaraz

raz przyzwoite rozrządzenia, aby iak tylko, siła przewyższająca nieprzyjacielska się zbliżać będzie, z armią należyte kroki były uczynione.

## FRANCYA.

Sesjye Konwencyi od dnia 5 aż do 10 były spokojne, nie zawierały, atoli w sobie, ani Relacyi o zdarzeniach wojennych, ani innych żadnych ważnych uchwał. Ze wszystkich stron tylko nadeszłe czytano adreśsy, w których Departamenta proszą Konwencyi z naleganiami, aby ow Rząd Rewolucyiny, i ściśle maxymy nadal zatrzymane zostały.

Podług projektu Deputacyi *ocalenia i bezpieczeństwa*, dnia 4 Września dekretowano, aby wszystkie osoby wojskowe nie będące w służbie, i wszystkie od 10 Sierpnia 1792 z służby uchylone, tudzież wszyscy od dnia 28 Lipca r. b. z aresztu wypuszczeni na wolność, jeżeli nie są w *Paryżu* zamieszkałymi, w przeciągu 3 dni się oddalili z *Paryża*. Ze zaś między tymi jest wiele ubogich, ktorzy nie mają o czem wyiechać, dla tego dekretowano dnia 6 podług projektu Deputacyi

*wspar-*

*wsparcia*, aby z tych każdemu na miłę po 15 sols z Kasy publiczney wypłacono.

Dnia 7 uczyniły Relacyę Depntacye *Nauk i Podziatu*: że więcey iak 6,000 gromad w *Francyi* swe nazwiska odmieniło, zkąd wielkie zamieszanie się wszczyła. Na różne względem tego uczynione projekta, nic nie było uchwalono, ponieważ w przody oczekują Relacyi, o powszechnym podziale *Francuzkiego Krainu*.

Podług projektu *Barrera* dekretowano, aby jedna z naybliższych Sessyi była odłożona na uwagę wypracowaney od Deputowanego *Cambaceres* Xięgi prawa cywilnego.

*Gaston* żądał, aby oznaczone naprzedaż *dobra Narodowe* były podzielone na mnieysze części, aby ie nawet każdy z uboższych łatwiey mógł nabydź.

*Bentabolle* projektował, aby część jedna owych dóbr zachowana była na podzielenie między żołnierzy po skończoney wojnie. Na to uczyniono uwagę, że już obydwu te projekta były dekreto-

wa-

wane, i uskutecznione; i dla tego nakazano Deputacyom *Dóbr Narodowych*, i *Przedaży*, aby o tém Konwencyi dały Relacyę.

Zastanawiano się potém, nad ważnym Dekretem względem emigrantów.

Na Seffyi dnia 8 Września miał mowę *Fayau*, przy końcu którey proiektował: aby dobra narodowe nie były odtąd przez licytację przedawane, lecz w małych częściach, podług słuszney taxy ubogim obywatelom rozdane, któraby w przeciągu lat 20 wypłacić mieli, tudzież, aby dla żołnierzy oznaczone dobra od tej przedaży były wyięte. Wszyscy na to się zgodzili, i dekretowano, aby ten proiekt oddać do różnych Deputacyi, któreby na to wspólne zdanie Konwencyi przełożyły.

Deputacya ocalenia przez *Brearda* uczyniła Relacyę, że od 1 do 7 Września 35. Angielskich okrętów zdobyto, a 8 *Angielskich*, tudzież 30 *Hollenderskich* zatopiono.